## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XV. De uitiis oppositis dono intellectus, scilicet de cœcitate  
mentis & hebetudine sensus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

## QVAEST. XV.

enos modos in litera prima articuli positorum, quibus homo voluntarium cœcitatentur incurrit, non intendendo illi in intelligibili primo, quo alia intelligit. Et quod configui hoc vel spontaneum, vel per occupationem mentis circa alia magis dilecta. Videtur in membra distinctionis coincidere quoniam voluntaria auctoratio ab intentione boni debet, non est nisi propter aliud magis amatum: & sic primum membrum incidit in secundum.

¶ Ad hoc dicitur, quod distinctio membrorum horum non consistit in hoc, quod auctoratio intentionis ab illo priore intelligibili vel principium habeat a voluntate, vel a passione, ita quod virtus queritur conueniat in hoc, quod est propter aliquid magis amatum, exercitium artis, aut negotiationis, vel optimi, vel delectationis, & huiusmodi. Sed differentia est in hoc, quod principium auctoriationis quandoque est a voluntate sine passione, quod importat illud: Noluit intellegere, ut bene ageret;

M. de uer. re.  
lig. c. 4. prim.  
ro. 1.  
¶ 1.10 Cofef.  
c. 22. 2. med.  
ro. 11.

† H. 3.1. Mor.  
6. 31.

r. i. q. 34. ar. 7.  
& 8.

¶ 2. Prat. Poena differt a culpa: sed cœcitas mentis est quædam poena,

ut patet per illud, quod habet in Isa. 6. Ex causa corporis huius non enim est a Deo cum sit malum, nisi pena est. ergo cœcitas mentis non est peccatum.

¶ 3. Prat. Omne peccatum est voluntarium, ut Aug. dicit: sed cœcitas mentis non est voluntaria, quia, ut Aug. dicit, 10. Confess. Conoscere veritatem lucet omnes amant. & Eccl. 11. dicitur. Dulcedomen, & delectabile oculis videre Solem: ergo cœcitas mentis non est peccatum.

SED CONTRA est, quod † Greg. 31. Moral. cœcitatē mētis ponit in teritia, quæ causantur ex luxuria.

RESPON. Dicendum, quod sicut cœcitas corporalis est priuatio eius,

quod est principium corporalis visus, est cœcitas mentis est priuatio eius,

quod est principium mentalis, si ut intellectualis visionis. Cuius quod est principium est triplices. Vnū quidē est lumen naturalis rōnis, & hoc lumen cum pertineat ad speciem aia rōnalis, nunquā priuatur ab aia: impeditur tñ qñq; a proprio actu per impedimenta virium inferiorum, quibus indiget intellectus humanus ad intelligendum, sicut patet in animalibus, & suris, ut in primo dicitur est. Aliud at principium intellectualis visionis, est aliqd lumen habitualis naturali lumini rōnis superadditū. Et hoc quidē lumen interdū priuatur ab aia: & talis priuatio est cœcitas, quæ est

¶ 2. Prat. Greg. in 31. Moral. de habet nominat eā habitudinem sensus circum-

stet habet sensum circa intelligentiam, nū, quod intelligendo desiceret, quod per ineritiam, ergo habet sensum id ē quod car-

¶ 3. Prat. Si in aliquo differunt, maxime differre, quod cœcitas mentis est voluntaria, ut in-

est: habetudo autē sensus est naturalis deficitus

¶ 4. Prat. ergo ē in hoc sensus non est peccatum, quod est contraria. Cest numerat cam inter uitia, quæ ex gula oritur.

SED CONTRA est, quod dixerant confundit.

efficiens: sed Greg. 31. Moral. dicit, habet

res oritur ex gula, cœcitas autē mentis ut

haec sunt diuersa uitia: ergo et ipsa sunt di-

versa. Acutum autē dicitur ex hoc, quod est

unū & hebes dicitur dicitur ex hoc, quod est

penetrare non valens. Sensus autē corporal-

dā similitudinē penetrare dicitur media-

ex aliqua distantiā suum obiectū percipi-

tum pōt̄ quasi penetrare minima, ut in-

cipere. Vnū in corporalibus dicitur aliqui-

sus, qui pōt̄ percipere sensibile aliquod, ut

uel uidendo, ut audiendo, ut olfacto-

rio dicitur sensu habetari, quō percipi-

pinquo, & magna sensibilia. Ad similitudinē

corporalis sensus dicitur etiam circu-

est aliquis sensus, quod est aliquorum per-

mōrum, ut dicitur in 6. Ethic. Sicut et fer-

scitius sensibilium, quasi quoniam per-

cognitionis. Hic autē sensus, qui est circu-

tiā, non percipit suum obiectū per me-

tiā corporalis, sed per quadā alia media-

pōt̄ proprietatē rei percipit cuius elicitam. A-

F pēna secundum quod priuatio luminis pēna ponitur. Vnde dī de quibzā. Sicut

est illos malitia corum. Tertium principis

intellecuālis, est aliqd intelligibile pōt̄ qd̄ hō intelligit alia, cui quidē pēna

gibili mens hominis pōt̄ intendere, ut dī

re. Et qd̄ ei non intendat, contingit dupli-

doque quidē ex hoc, qd̄ hēt voluntate

se auertem a consideratione talis principis

illud Psal. 35. Noluit intelligere, ut bene

modo per occupationem mentis circu-

atis magis diligit, quibus ab inspectione in-

pi mens auertitur, secundum illud Psal. 35.

cedit ignis. S. concupiscentie, & nō uiderem

G Et utroque modo cœcitas mentis est pēna

F

pēna ponitur. Vnde dī de quibzā. Sicut

est illos malitia corum. Tertium principis

intellecuālis, est aliqd intelligibile pōt̄ qd̄ hō intelligit alia, cui quidē pēna

gibili mens hominis pōt̄ intendere, ut dī

re. Et qd̄ ei non intendat, contingit dupli-

doque quidē ex hoc, qd̄ hēt voluntate

se auertem a consideratione talis principis

illud Psal. 35. Noluit intelligere, ut bene